
Jerzy Głosik,Zdzisław Rajewski

Biskupin, pow. Żnin. Stanowisko 18
Informator Archeologiczny : badania 3, 230-232

1969



- 230 -

wyniki analiz pallnologioznyoh 1 ohemioznych prób glebowyoh oras 
węgla drzewnego*

Przewidziana jest kontynuaoja badań terenowyoh*

Badania prowadził dr Jeray Głosik 
pod klarowniotwan prof«Zdzisława 
Rajemskiego« Finansowało FMA w War
szawie« Oaady wczesnośredniowieczne 
/YI-YII-YIII w«-XIII w./.Blady osad- 
nlotwa b neolitu 1 przełomu apokl 
brązu 1 żelaza«

Tagorooana praoa wykopaliskowa objęły właśolwą kulmlnaoję 
eta. 18-ego* roBolągająoago się na roslagłaj aaohaj kępie# po
łożonej wśród podmokłych łąk torflaetyoh# w prBybllżeniu 450 m 
od półwyspu.

W latach poprBadnioh odkryto w różnyoh partiach tego stano-»
wieka pozoetałośoi oaadnlotwa neolitycznego# s woseanej apokl 
brązu# głównie kultury lateńskiej oras kultury łużyoklaj b prse- 
łoau apokl brąsu i żelaza* Najllozifej udokumentowana jest na tym 
taranie niejednolita pod względem chronologicznym oaadnlotwo s

woseanago średniowiecza.
oPrzekopano 400 m powierzchni Bierni# odkrywająo 9 obiektów 

oaadnlozych# w tym jedną jamę kultury łużyckiej b przełomu epoki 
brązu 1 żelaza. Pozostałe zeepoły oaadnloze stanowią trzy jamy 
o charakterze produkoyjnym# w tym dwie wędzarnie ze wspólnym pa-

BI8KJJPIH# po w. Żnin 
Stanowisko 18

Państwowe Muzeum Aroheo< 
loglozne w Warezawie.
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lenlskiem do "podsuszania” ryb z VII wieku. Poza tym dzlsgolar- 
nlę, o przekroju górą lejkowatym, dołem oylindryoznym, w której 
pędzono dziegieć z kory brzozowej epoeobem euobej deatylaoji 
/VII/VIII wiek /. W późniejszym okresie, mniej wlęoej na prze
łomie n i l  1 II wieku, górną partię tej dzlegoiarnl, wykorzysta
no na miejsce przechowywania sboża, wykładająo jej ściany korą 
dębową.

Dalsze trzy jamy-eplchrze, wykopane w ziemi do głębokości 
1,80 m. służyły głównie do przechowywania mięsa 1 innyoh produk
tów. Ceramika ręcznej roboty datuje je na koniec VI 1 VII wiek.

Następną pozyoję stanowi pćłzlemianka o zarysie owalnym dłu
gim na 3,3 ® i profilu prostokątnym, zagłębiona do 8,35 »* dato
wana na VIII wiek.

Ha uwagę zasługuje palenisko otwarte zbudowane ze specjalnie 
oioeanych kamieni pochodzenia miejscowego, wykładane warstwami 
potłuczonej oeramlkl, również z VIII wieku.

Zróżnicowanie pod względem ohronologloznym obiektów wozes- 
nośrednlowleoznyoh na etanowisku 18-tym, związanie s poszczegól
nymi fazami osadniczymi, począwszy od końoa VI wieku, po wiek 
XIII, znajduje pełne odblole w materiale zabytkowym, zwłaszcza 
ceramicznym. Prymltymne garnki ręoznej roboty, a VI-VII wieku, 
stanowią największy procent tej oeramlkl. Do póśnlejssyoh faz o- 
sadnlozyoh zaliczają się mniej liczne obiekty z oeramiką' górą 
obtaozaną bądś całkowicie tooconą na kole garnoarskim, znana 
głównie z poprzednich wykopalisk. Odełonięte obiekty należą do 
wozesnośredniowiecznego zespołu osadniczego z YI-ZIII wieku, jak 
tego dowiodły wieloletnie badania.

Do bardziej intereeująoych znalezisk należą oetroga żelazna 
z końcami zagiętymi do środka /z VIII w./, haczyk żelazny z
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otworkiem na gruby drut do uwleeaania ryb podozaa wędzenia 
/▼II w./, aaydła kodolane 1 "prsekłuwaose" wykonane b rogu je* 
lania /TII-TIII w./, anulety b kłów dzika oras seata« przęlllków 
glinianyoh.

BUOllOli pow. Kołobrseg Museon Ponorsa Środkowego
Stanowisko 1. w Koszalinie

OddBiał Aroheologioany

Badania prowadził ngr Ignaoy Skrzypek 
a zespołen praoowników naukowyoh Działu 
Aroheologloznego. finansował WKS w Koaaa- 
llnle. Plerwazy eezon badań. Oaada wozea- 
nodrednlowieosna /H-XI w/.

Badania przeprowadzone.w dwóoh etapaoh wlały oharakter ra- 
townloay. Stanowisko połotona jest w odległośol 1 kn na południo
wy zaohód od wsi Błotnioa na terenie żwirowni anieaozonej w ok.
75

Badaniami ratowniozymi objęto najbardziej zagrożoną, wybie
ranie* piasku, osąśó stanowiska /póŁnooną 1 południowo-wschodnią/. 
Ba odałoniątej spyohaozen powlerzohnl piaśnloy oraz profilach od
kryto ogółaa 8 palenisk, które występowały na różnej głębokości, 
pod warstwą humusu. T rzuole pozionya posiadały kształt w przy
bliżeniu owalny o wyniaraoh. w granlcaoh od 80 z 120ca i aiąż- 
szośoi doohodżąoej do 75 on. Wypełnleko Ich stanowiła ozarna ale- 
nla z grudkaal polepy, wąglaal drzewnymi, kośóml zwlerzęoyml.


